qui docuit rerum intereuntium formas non semper in materia existisse; sed in ipsam ex idearum fontibus, id est, (si probè eum Aristoteles interpretatur) à substantijs quibusdam per se extra singularia coherrentibus in materiæ conceptaculum influere. Hoc etiam placitum multis in locis coarguit Aristoteles ostendens eas substantias nullo pacto in natura dari posse, frustra que illas ad rerum generationem ascisci. Auicenna autem in sua Metaphysica tract. 9. cap. 4. & 1. sufficientiæ cap. 10. intelligentiam quandam finxit inter cæteras postremam, eandem que sublunaris mundi gubernatricem, à qua in materiam ab agente physico prius dispositam rerum naturalium formæ inducerentur; quam proinde cholcodem, hoc est, formarum datricem vocavit.

Vt i. Meta-
ph. c. 7. tex.
25. & lib. 7. c.
8. tex. 28. &
lib. 12. cap. 3.
tex. 18. & lib.
13. à cap. 7. &
2. de gener.
cap. 9.

Auicennæ.

Sententia Peri-
patetica de
educatione
formarum.

Eius confir-
matio.

Diluitur pro-
positæ ratio-
nis reprehē-
sio.

Substantiæ se-
parate nullā
formam de
subiecti po-
tentiā imme-
diatè per se
educunt.
Eius rei pro-
batio.

Contra illum Platonis, & hunc Auicennæ errorem reclamatione natura ipsa indignè ferens adimi sibi nobilissimam suam operationem, id est, generationem substantialem; tum schola Peripatetica communi consensu. Argumentatur verò contra eam D. Thomas 3. contra gentes cap. 69. & 103. alijs que in locis ratione desumpta è septimo Metaph. Aristotelis cap. 7. & 8. hunc in modum. Omne agens producit sibi simile: id autem, quod in natura generatur, non est forma tantum, sed compositum ipsum (quia eius est fieri, cuius est esse; compositum autem propriè est, quia per se in suo esse coherret & subsistit) oportet ergo ut ipsum generans non sit forma tantum; sed compositum ex materia & forma. Quare nec Platonice ideæ, nec intelligentia Auicennæ; sed id quod ex forma & materia constat, formas in materiã inducit, & cõposita naturalia progignit.

Vt i. p. q. 61.
ar. 4. & q. 103
art. 1. de po-
tent. q. 6. art.
3. quodl. 9. ar.
10. vide etiam
Heruicum q.
4. de unit.
form.

Quod si quis hanc rationem cauilletur, quòd ex ea sequi videatur nullum compositum physicum posse à Deo effici, cum inter illud, quã tale est, & Deum similitudo non sit: occurrit D. Thomas compositum ex materia & forma assimilari Deo, non quidem secundum speciem; sed secundum continentiam virtualem; quatenus formæ omnes & materiã ipsa, quæ que ex his constituuntur, virtute in Deo insunt; quod tamen nulli formæ creatæ, quantumlibet naturæ dignitate excellat, conuenire potest. Sola enim forma, quæ est actus purus, atque omnis limitationis expers, ad nullum certum effectum coarctatur; sed incircumscripse totam essendi & operandi vim in se cohibet, ut D. Dionysius 5. cap. de diuinis Nom. sapièter docet.

Impugnatur
hæc ratio à
Dur. in 2. d.
7. q. 4. ppug-
natur à Fer-
rar. 3. contra
gent. c. 103.

Ita verò communis est Theologorum sententia non posse vllam substantiam à materia absolutam, excepto Deo, formam aliquam siue substantialem, siue accidentariam in materiam per se inducere, sed duntaxat applicando naturalia actiua passiuus; hoc est, non posse angelos ignem v. c. producere nisi causas physicas, quibus excitari ignis queat, aptè copulando. Id quod etiam hac ratione ostenditur. Nam si possent eiusmodi formas per se inuehere in materiam, vel id efficerent tanquam agentia naturalia, vel tanquam artificialia, id est, more eorum, quæ arte operantur. Non priori modo, quia causæ naturales

D. Augustini
12. de ciuit.
c. 24. & se-
quent. & lib.
3. de Trinit.
c. 8. Alèis 2.
p. q. 43. mèb.
2. d. Thomæ
3. cõt. gët. c.
103. D. Bo-
nau. in 2. d. 7.
q. 2. & alio-
rum eadè d.

Sententia
Metaph.
17. & 28

De pot
obedien
D. Tho.
d. 18. q. 2
2. Capr.
d. 42. q. v.
arti. 3. H
tract. de
triacœl

determinatae sunt à natura ad certas actiones, peculiariaque effecta edenda; ut ignis ad producendum ignem, non aquam; calor ad calorem, non frigus; at Angeli non ad vnam magis, quam ad aliam formam exhibendam praefiniuntur. Non posteriori modo; quia ars supponit naturam, atque ita Angeli supponerent formam physicam, quam inducere in materiam conarentur. Nullo igitur pacto per se formam aliquam gignere queunt. Quia tamen elementorum proprietates, & astrorum contuitum, influxumque siderum, ac denique omnium rerum occultas vires pernoscunt: & corpora, quae ipsis quoad motum localem obediunt, paruo negotio aliunde comportare queunt; non est eis difficile formas, quae per eiusmodi causas in materiam introduci possunt, ad eum modum excitare. Atque hoc pacto Magi operæ demonum, quibus se nefaria societate astringunt, non nunquam opera edunt admiranda; neque tantum spectris & fictitijs rebus oculorum aciem eludunt; sed veras etiam res, uti veros serpentes subito progenitos aspectui offerunt, ut praeter alios docet D. Augustinus 20. lib. de ciuitate Dei cap. 19. & 3. lib. de Trinit. cap. 7. & 8.

Magi interdum operæ demonum res veras aspectui exhibent.

ARTICVLVS III.

APPROBATVR ARISTOTELIS

opinio, tradunturque; variae potentiarum notiones, quae ad rem praesentem faciunt.

INter ea Philosophorum dogmata, quae articulo proximo confutauimus, medium locum tenet Aristotelica, & vera sententia, quae statuit formas ante cuiusque rei ortum neque actu existere; sic enim nihil denuo gigneretur; neque profus non existere; alioqui iam aliquid natura ex nihilo efficeret; sed esse potestate in materia, & naturalium causarum efficacitate de illius potentia & quasi gremio exciri, & ad actum perfectionemque adduci. Quod Aristotelis decretum astruit D. Thomas 1. p. q. 45. art. 8. Henricus Gand. quodl. 4. q. 14. Scotus in 2. d. 18. quaest. vnica. Dur. q. 2. Capreolus d. 17. quaest. vnica. Heruæus in tractatu de vnitae formarum quaest. 3. alijque Peripatetici fere omnes varijs in locis.

Sententia Aristotelis.

Ut tamen huic doctrinae lucem afferamus explicandum erit quid sit naturalis potentia; quid ea, quam obedientialem vocant; quid etiam neutra, & violenta. Potentia naturalis est ordo, propensio, inclinatiove cuique rei insita ad id, quod sibi consentaneum est, ut potentia materiae ad formam sibi proportionatam, vis oculi ad videndum, intellectus ad intelligendum, denique cuiusque subiecti facultas, seu capacitas ad actum sibi naturalem. Potentia obedientialis, est aptitudo, seu non repugnantia, quam res habent ad aliquid obtinendum

Quid sit naturalis potentia.

Quid obedientialis.

ab

Socinas 7.
Metaphy. q.
27. & 28.

De potentia
obedientiali
D. Tho. in 2.
d. 18. q. 2. art.
2. Capr. in 1.
d. 42. q. vnica
art. 3. Heru.
tract. de ma-
teria caeli q. 1.

ab eo, cui vel præter, vel supra naturæ modum obedire aptæ sunt. Quomodo inest ligno potentia ad formam statuæ, quæ est præter naturam prout natura ab arte distinguitur, & humanitati conuenit potentia ad vnionem cum Verbo diuino, vt D. Thomas ait 3. p. q. 4. art. 1. quæ vnio est supra vim & facultatē totius naturæ creatæ.

Quid sit potentia neutra.

quid violenta.

Quo pacto dari queant.

Forma ignis vt se habeat ad motū circularem.

Num verò præter hanc bipartitam potentiæ notionem danda sit etiam in rebus physicis potentia neutra, & violenta comparatione aliquorum actuum, disceptatio non parua est. Vocatur autem potentia neutra ea, qua res neque repugnat, neque inclinatur; violenta, qua repugnat. Scotus q. 1. prologi, & in 2. dist. 2. q. 6. alijsque in locis vtranque dari putat. Caietanus in 3. to. tract. 3. q. 1. violentā admittit, neutram negat. Nos quid verisimilius videatur, ita breuiter statuimus. Si materia sumatur, non per se tantum, sed vnà cum forma, cui subest; nonnulli actus se se offerent, ad quos non naturalem habeat potentiam, sed violentam, vel neutram. Huiusce pronūtiati veritas hunc in modum ostenditur. Forma terræ affecta gravitate sicuti deorsum nititur, ita & ascensui repugnat; igitur materia prout terrenæ formæ in eum modum spectatæ subiacet, recipiet ascensum cum renitentia, & repugnantia: ac proinde respectu ascensus dicetur habere potentiam violentam. Rursus forma ignis neque repugnat motui circulari, neque ad illum inclinatur, cum sit ei præter naturam. Ergo materia prout substernitur formæ igneæ recipit motum circularem sine inclinatione, aut repugnantia; atque adeo respectu illius potentiam neutram vendicabit, quæ etiam obedientialis dici poterit, prout vtranque explicauimus. Sanè hunc in modum accepta potentiæ neutrius, & violentæ assertio minimè videtur à Philosophis repudianda.